中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处
青农大学工发〔2018〕30号

关于开展“心梦启航 成长自我”新生适应
主题教育活动的通知

各学院学工办：

为提高2018级新生适应大学生活的能力，培养乐观向上、积极进取的心理品质，促进健全人格的形成，学生工作部（处）决定在2018级新生中开展以“心梦启航 成长自我”为主题的大学生活适应教育活动。现将有关事宜通知如下：
一、指导思想
活动以建设和谐文明校园为宗旨，以“心梦启航 成长自我”为主题，通过开展主题教育讲座、朋辈团体辅导、心理测评等系列活动，引导新生树立正确的人生观、世界观和价值观，树立科学的心理健康观念，学会适应环境，调节情绪，改变自我，融洽人际关系，从而促进自我身心健康、和谐发展。
二、工作目标
1.通过适应性主题教育讲座，引导学生认真思考大学生活的意义，完成角色转变和心理转变，树立自我负责、勇于改变的意识，从而进一步明确大学目标和人生目标，追求有价值、有意义的人生。
2.通过举办心理体验式活动，引导学生了解自我、珍爱自我，关爱他人、关爱社会，从而形成友爱、成熟的积极情感，塑造健全人格。
3.运用心理学知识，帮助学生掌握科学的心理健康常识，掌握自我完善、情绪调节、人际交往、生涯规划等方法和技能，展现大学生积极、向上的精神风貌，建设文明、和谐的校园环境。
三、活动时间
2018年10月10日-11月30日
四、活动内容
1.举办“心梦启航 成长自我”主题讲座。学生心理发展指导中心挑选资深心理咨询师组成讲师团，根据学院个性化定制需求和内容，围绕新生大学适应、自我建立、人际交往、情绪管理、生涯规划、情感恋爱等8个主题，用20天的时间，采取活泼互动的授课方式，举办46场主题讲座，在全体新生中普及心理健康知识。
2.组织学习《新生心理成长手册》。学工部根据大一新生的心理特点，组织编写了《新生心理成长手册》，在活动期间发放给2018级新生，人手一册。各学院要将心理健康教育与思想政治教育、生涯规划教育相结合，组织学生认真学习《新生心理成长手册》，并做好解读和辅导工作。
3.各学院要高度重视本次主题教育活动，并结合各自的实际情况，根据不同专业特点，创新形式，自行设计活动载体。通过组织团体辅导、主题班会、征文比赛等丰富多彩的活动，扎实开展好适应性主题教育工作。
附件：2018级新生“心梦启航 成长自我”主题讲座安排表
学生工作部（处）

2018年10月10日
附件：
2018级新生“心梦启航 成长自我”主题讲座安排表

	序号
	学院
	主   题
	人数
	讲师

	1
	农学院
	适应环境，融入大学
	265
	刘  倩

	自我建立，找准定位
	265
	刘  倩

	人际交往
	265
	王晓雷

	2
	资源与环境

学院
	生涯规划，人际交往
	200
	张利萍

	生涯规划，人际交往
	210
	张利萍

	3
	植物医学学院
	情绪管理
	186
	李文洁

	人际交往
	186
	王晓雷

	生涯规划
	186
	王德国

	4
	园艺学院
	大学生生涯规划
	252
	王德国

	5
	动物科技学院
	情绪管理、人际交往、情感与恋爱
	331
	战新梅

	6
	机电工程学院
	人际交往
	260
	张利萍

	人际交往
	250
	张利萍

	生涯规划
	260
	王德国

	生涯规划
	250
	王德国

	7
	动物医学院
	生涯规划
	225
	刘燕杰

	自我的建立
	225
	刘  倩

	人际交往
	225
	李永青

	8
	建筑工程学院
	情感与恋爱
	140
	王翠春

	生涯规划
	110
	刘燕杰

	人际交往
	96
	李永青

	情绪管理、自我建立
	97
	刘  倩

	　9
	生命科学学院
	生涯规划、情感恋爱、人际交往
	210
	刘燕杰

	10
	食品科学与工程学院
	大学适应、人际交往
	300
	王晓雷

	大学适应、人际交往
	246
	王晓雷

	11
	经济学院

（合作社学院）
	情绪管理、人际交往
	341
	战新梅

	12
	管理学院
	心理健康科普知识、情绪管理、人际交往
	258
	李  彬

	心理健康科普知识、情绪管理、人际交往
	314
	李  彬

	心理健康科普知识、情绪管理、人际交往
	304
	李  彬

	13
	化学与药学院
	自我的建立、情绪管理
	200
	刘 倩

	人际交往（宿舍关系）
	200
	李永青

	生涯规划、时间管理
	200
	吕国莹

	14
	人文社科学院
	大学生生涯规划、人际交往
	315
	李永青

	15
	动漫与传媒

学院
	生涯规划与责任
	382
	吕国莹

	情绪管理及人际交往
	382
	战新梅

	16
	外国语学院
	人际交往中的情感恋爱
	337
	王翠春

	17
	理学与信息

科学学院
	人际交往
	250
	张玉梅

	生涯规划
	250
	吕国莹

	情感与恋爱
	170
	王翠春

	情绪管理
	120
	李文洁

	18
	海洋科学与

工程学院
	心理健康科普知识、情绪管理、人际交往
	200
	李  彬

	19
	艺术学院
	心理健康科普知识
	287
	李文洁

	情感与恋爱
	180
	王翠春

	20
	园林与林学院
	生涯规划
	220
	刘燕杰

	人际交往
	160
	张玉梅

	21
	国际教育学院
	心理健康科普知识
	175
	李文洁

	人际交往
	175
	张玉梅

	合计
	46场

	10660

文件

PAGE
1